ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»__________2022 года	                                                                                 №_____

	О принятии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района в собственность Республики Татарстан

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять предложение Министерства образования и науки Республики Татарстан, исполнительного комитета муниципального образования Сабинского муниципального района о принятии с 1 марта 2022 года в собственность Республики Татарстан муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района в собственность Республики Татарстан (далее – Корсабашская школа-интернат) как имущественного комплекса с дальнейшим созданием на его базе государственного бюджетного общеобразовательного учреждения  «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» (далее - образовательная организация).
2. Установить, что:
функции и полномочия учредителя образовательной организации осуществляет Министерство образования и науки Республики Татарстан;
функции и полномочия собственника имущества образовательной организации осуществляет Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.
3. Министерству образования и науки Республики Татарстан:
в 60-дневный срок утвердить устав образовательной организации;
ежегодно утверждать государственное задание учредителя в соответствии с основной деятельностью, предусмотренной уставом образовательной организации.
4. Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан:
в 60-дневный срок принять в собственность Республики Татарстан из муниципальной собственности муниципального образования Сабинского муниципального района Корсабашскую школу-интернат как имущественный комплекс, расположенный по адресу: 422051, Республика Татарстан, Сабинский район, село Корсабаш, ул. Школьная, д. 26;
совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан принять иные решения, обеспечивающие реализацию настоящего постановления.
5. Установить, что финансовое обеспечение выполнения государственного задания учредителя образовательной организации осуществляется в порядке, определенном постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2015 № 1044 «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания».
6. Министерству образования и науки Республики Татарстан, Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан совместно с исполнительным комитетом муниципального образования Сабинского муниципального района осуществлять иные необходимые для реализации настоящего постановления организационные мероприятия.
7. Государственному бюджетному учреждению «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» внести в Кабинет Министров Республики Татарстан проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.09.2015 № 726 «Об утверждении примерного перечня государственных услуг и работ, оказываемых и выполняемых государственными учреждениями и финансируемых за счет средств бюджета Республики Татарстан, в разрезе видов учреждений и отдельных государственных учреждений Республики Татарстан»».
8. Министерству финансов Республики Татарстан представить в Кабинет Министров Республики Татарстан предложения о внесении соответствующих изменений в Закон Республики Татарстан от 25 ноября 2021 года № 86-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство образования и науки Республики Татарстан.

Премьер – министр
Республики Татарстан                                                                                              А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
о принятии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района в собственность Республики Татарстан

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан о принятии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района (далее – образовательная организация) в собственность Республики Татарстан подготовлен Министерством образования и науки Республики Татарстан в целях приведения в организационно – правовой формы образовательной организации в соответствие с пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Также в адрес Министерства образования и науки Республики Татарстан поступали обращения главы Сабинского муниципального района Республики Татарстан, начальника муниципального казенного учреждения «Управление образования» исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан по вопросу рассмотрения возможности изменения организационно – правовой формы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района.
Вопрос принятия образовательной организации в собственность Республики Татарстан согласован Президентом Республики Татарстан Р.Н.Миннихановым в соответствии с резолюцией от 27.01.2022 № 66686-МР.

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
[bookmark: _GoBack]о принятии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района в собственность Республики Татарстан

Нормативный объем бюджетного финансового обеспечения общеобразовательных организаций рассчитывается в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.08.2017 № 566 «О нормативном финансировании общеобразовательных организаций Республики Татарстан». Размеры нормативов на 2021 год утверждены Законом Республики Татарстан от 26 сентября 2020 года № 56-ЗРТ «Об утверждении нормативов финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях в Республике Татарстан на 2021 год».
По предварительным данным, объем бюджетного финансового обеспечения МБОУ «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» на 2022 год составит 18488,5 тыс. рублей, в том числе:
на обеспечение содержания здания школы:
затраты на содержание имущества – 408,9 тыс. рублей;
затраты на налоги, пошлины и сборы – 955,4 тыс. рублей;
затраты на коммунальные услуги – 694,8 тыс. рублей;
затраты на увеличение стоимости основных средств– 305,05 тыс. рублей;
затраты на увеличение стоимости прочих материальных запасов – 176,8 тыс. рублей;
затраты увеличение стоимости мягкого инвентаря –7 тыс. рублей;
на осуществление образовательной деятельности:
затраты на начисления выплаты по оплате труда – 3195,4 тыс. рублей;
затраты на услуги связи– 12 тыс. рублей;
затраты на транспортные услуги –1078,9 тыс. рублей;
затраты на заработную плату–10600,9 тыс. рублей;
затраты на прочие работы, услуги–1053,3 тыс. рублей;
Расчет осуществлен исходя из плана бюджета на 2022 год.